SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

Despacho

Despacho SCR

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
DIVISÃO DE GESTÃO DE MAGISTRADOS
Processo Administrativo: 2818/2024
Interessado: Juiz do Trabalho César Silveira
Assunto: Ajuda de custo
DESPACHO (...) Pelo exposto, DEFIRO o pedido de ajuda de custo ao Excelentíssimo Juiz do Trabalho César Silveira, na proporção de 01 cota,
por ocasião de sua promoção como Juiz do Trabalho Titular da 8ª VT de Goiânia, para exercer a titularidade da Vara do Trabalho de São Luís de
Montes Belos - GO, de acordo com a remuneração correspondente ao subsídio percebido no mês em que ocorreu o deslocamento, nos termos da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Resolução nº 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e da Portaria TRT 18ª
GP/DG/SGPe Nº 263/2013, alterada pela Portaria nº SGPe nº 09/98, deste Tribunal.
Assinado eletronicamente
Desembargador Eugênio José Cesário Rosa
Corregedor do TRT 18ª Região

 PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
DIVISÃO DE GESTÃO DE MAGISTRADOS
Processo Administrativo: 1662/2024
Interessado: Juiz do Trabalho Substituto Carlos Eduardo Andrade Gratão
Assunto: Ajuda de custo
DESPACHO (…) Pelo exposto, decido deferir a ajuda de custo ao Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto CARLOS EDUARDO ANDRADE
GRATÃO, na proporção de 01 (uma) cota, considerando seu deslocamento e de seu cônjuge, de acordo com a remuneração correspondente ao
subsídio percebido no mês de outubro de 2023,
nos termos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Resolução nº 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e da Portaria
TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 263/2013, alterada pela Portaria nº SGPe nº 09/98 deste Tribunal.
Assinado eletronicamente
Desembargador Eugênio José Cesário Rosa
Corregedor do TRT 18ª Região

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG

PORTARIA TRT 18ª Nº 789/2024

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3934/2024 Data da disponibilização: Terça-feira, 19 de Março de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Geraldo Rodrigues do Nascimento

Presidente

Desembargador Eugênio José Cesário Rosa

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211983

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o que consta na Solicitação de Diárias (SIGEO) nº 401/2024
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2,5 (duas e meia) diária de viagem, referente ao período de 08 a 10/04/2024, ao servidor ROBNALDO JOSÉ SANTOS
ALVES, Secretaria-Geral de Governança deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo em vista seu deslocamento da cidade de
Goiânia-GO a Brasília-DF.
Motivo: Participar de Reunião Técnica de Gestores de Governança e Gestão Estratégica da Justiça do Trabalho, em 8 e 9 de abril de 2024,
conforme PROAD nº 2780/2024.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

(assinado eletronicamente)
ALVARO CELSO BONFIM

Diretor-Geral e Ordenador de Despesas

PORTARIA TRT 18ª Nº 812/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

A DIRETORA-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta na Solicitação de (SIGEO) nº410/2024
RESOLVE:
Considerar autorizado o pagamento de 0,5 (meia) diária de viagem, referente ao dia 08/03/2024, ao servidor FREDERICO PEIXOTO DA SILVA,
Técnico Judiciário deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo em vista seu deslocamento da cidade de Goianésia-GO a Goiânia-
GO.
Motivo: Participar do SEMINÁRIO: TEMAS CONTEMPORÂNEOS DE DIREITO MATERIAL E PROCESSUAL DO TRABALHO, no Plenário Ipê,
neste Tribunal da 18ª Região
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

(assinado eletronicamente)
CÉLVORA MARRA MOREIRA RODRIGUES DE OLIVEIRA

Diretora-Geral em substituição

PORTARIA TRT 18ª Nº 797/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o que consta na Solicitação de Diárias (SIGEO) nº417/2024
RESOLVE:
Considerar autorizado o pagamento de 0,5 (meia) diária de viagem, referente ao dia 08/03/2024, ao servidor LUCAS MORENO, Técnico
Judiciário deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo em vista seu deslocamento da cidade de Catalão-GO a Goiânia-GO.
Motivo: Participar do SEMINÁRIO: TEMAS CONTEMPORÂNEOS DE DIREITO MATERIAL E PROCESSUAL DO TRABALHO, no Plenário do Ipê,
neste Tribunal da 18ª Região
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

(assinado eletronicamente)
ÁLVARO CELSO BONFIM

Diretor-Geral

PORTARIA TRT 18ª Nº 795/2024

3934/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Março de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211983

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o que consta na Solicitação de Diárias (SIGEO) nº 403/2024
RESOLVE:
Considerar autorizado o pagamento de 0,5 (meia) diária de viagem, referente ao dia 13/03/2024, ao servidor NADER ALVES PEREIRA
SOBRINHO, à disposição deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo em vista seu deslocamento da cidade de Goiânia-GO a
Anápolis-GO.
Motivo: Conduzir veículo oficial no transporte do Exmo. Desembargador Gentil Pio de Oliveira.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

(assinado eletronicamente)
ÁLVARO CELSO BONFIM

Diretor-Geral

PORTARIA TRT 18ª Nº 790/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o que consta na Solicitação de Diárias (SIGEO) nº 399/2024
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária de viagem, referente ao período de 21 a 22/03/2024, aos servidores DANIEL ROCHA COELHO
JÚNIOR, Diretor de Divisão, ADELMO AFONSO ARAÚJO e PEDRO MOACIR RIBEIRO DE ALBUQUERQUE, ambos Técnico Judiciário e
SÉRGIO DIAS MARQUES, à disposição deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo em vista seus deslocamentos da cidade de
Goiânia-GO a Anápolis-GO.
Motivo: Efetuar identificação patrimonial com etiquetas com tecnologia de rádio frequência dos bens permanentes alocados nas unidades do Foro
Trabalhista de Anápolis, conforme PROAD nº 2780/2024.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

(assinado eletronicamente)
ALVARO CELSO BONFIM

Diretor-Geral e Ordenador de Despesas

PORTARIA TRT 18ª Nº 811/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

A DIRETORA-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta na Solicitação de Diárias (SIGEO) nº409/2024
RESOLVE:
Considerar autorizado o pagamento de 0,5 (meia) diária de viagem, referente ao dia 08/03/2024, à servidora SIRLENE CORDEIRO MARTINS DE
OLIVEIRA, Técnico Judiciário deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo em vista seu deslocamento da cidade de Anápolis-GO a
Goiânia-GO.
Motivo: Participar do SEMINÁRIO: TEMAS CONTEMPORÂNEOS DE DIREITO MATERIAL E PROCESSUAL DO TRABALHO, no Plenário Ipê,
neste Tribunal da 18ª Região
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

(assinado eletronicamente)
CÉLVORA MARRA MOREIRA RODRIGUES DE OLIVEIRA

Diretora-Geral em substituição

PORTARIA TRT 18ª Nº 784/2024

3934/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Março de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211983

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o que consta na Solicitação de Diárias (SIGEO) nº 397/2024
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 0,5 (meia) diária de viagem, referente ao dia 15 de março de 2024, ao servidor SÍLVIO OLIVEIRA DOS ANJOS, Chefe
de CEJUSC - Foro de Anápolis, neste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, tendo em vista seu deslocamento das cidades de Anápolis-
GO a Goiânia-GO.

Motivo: Participar do evento “Programa de Desenvolvimento Gerencial - PDG - Palestra Competências Digitais para o Futuro”, a ser promovido
pela Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, no dia 15 de março de 2024, no Auditório Ipê, localizado no Fórum
Trabalhista de Goiânia/GO conforme PROAD nº 2070/2024.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

(assinado eletronicamente)
ÁLVARO CELSO BONFIM RESENDE
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas

PORTARIA TRT 18ª Nº 788/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o que consta na Solicitação de Diárias (SIGEO) nº 418 e 423/2024
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4,5 (três e meia) diárias de viagem, referente ao período de 02 a 06 de abril de 2024, aos servidores, Paulo Sérgio de
Castro, Diretor da Divisão de Engenharia Civil e pelos servidores Mário Alfredo da Rocha Xavier, Chefe do Núcleo Administrativo da Secretaria-
Executiva da Diretoria-Geral e Armando Rassi Filho, Chefe de Seção de Operação e Fiscalização Civil, deste Tribunal Regional do Trabalho da
18ª Região, tendo em vista seus deslocamentos da cidade de Goiânia-GO a Posse-GO.
Motivo: Realização de levantamento das necessidades, no que tange à infraestrutura e à gestão de pessoas, nas Varas do Trabalho de Luziânia,
Valparaíso, Formosa, Águas Lindas e Posse-GO.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

(assinado eletronicamente)
ÁLVARO CELSO BONFIM

Diretor-Geral e Ordenador de Despesas

SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

Portaria

Portaria SGJ

PORTARIA TRT 18ª Nº 809/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Designa Oficiala de Justiça ad hoc para a Vara do Trabalho de Goianésia, no
período de 19 e 20 e 25 e 26 de março de 2024.

O SECRETÁRIO-GERAL JUDICIÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais;

3934/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Março de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211983

CONSIDERANDO a atribuição conferida no inciso XI do artigo 14 do Regulamento Geral Consolidado;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de um Oficial de Justiça na Vara do Trabalho de Goianésia, no período de 19 e 20 e 25 e 26 de
março de 2024.
CONSIDERANDO o que consta do processo administrativo nº 4274/2024;
RESOLVE:
Art.1º Designar a Oficiala de Justiça Avaliadora, Fernanda de Assis Porto e Simiema, para cumprir o encargo de Oficial de Justiça na Vara do
Trabalho de Goianésia, nos períodos de 19 a 20 e 25 a 26 de março de 2024, bem como o pagamento de 1,5 diárias e dos encargos devidos, para
cada um dos períodos, pelo respectivo deslocamento.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

assinado eletronicamente
Bruno Barbosa Dib

Secretário-Geral Judiciário em Substituição
TRT da 18ª Região

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Extrato de Publicação SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 6375/2024 – PROAD
Interessado(a): Luciana Lisita Ribera.
Assunto: Condição Especial de Trabalho.CET.
Decisão: Deferimento.

Extrato.Publicação
Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº 6727/2024 (PROAD)
Interessado(a): RODRIGO MOREIRA SIMÃO
Assunto: Auxílio Saúde - Modalidade Consignação Mensal (dependente)
Decisão: Deferimento

Portaria

Portaria SGPE

PORTARIA TRT 18ª Nº 815/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
O DIRETOR DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região,
alterada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 231/2021, e o teor do Processo Administrativo PROAD Nº 6425/2024,
RESOLVE:
Art. 1.º Remover a servidora JAQUELINE DE PAULA ARAÚJO, código s166960, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Superior do Trabalho, removida para esta Corte, do Núcleo de Justiça 4.0 – Apoio aos Gabinetes de Desembargadores para o Gabinete
do Desembargador do Trabalho Marcelo Nogueira Pedra, a partir de 15 de março de 2024.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
(Assinado eletronicamente)

GERCIVALDO LORERO JUNIOR
Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA TRT 18ª Nº 816/2024

3934/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Março de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211983

SECRETARIA DA CORREGEDORIA
REGIONAL

1

  Despacho 1

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
O DIRETOR DA DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o teor do Processo Administrativo nº
6719/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o regime de teletrabalho da servidora MARIA DAS GRAÇAS MUZZI DABUL CORRÊA (s203088), ocupante de cargo da carreira
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, lotada na Divisão de Atendimento ao Usuário e Cadastramento Processual, na modalidade Integral, a
partir de 02/04/2024 a 01/04/2025, em conformidade ao que dispõem as Resoluções CNJ nº 227/2016, CSJT nº 151/2015 e TRT 18ª nº 160/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

MATEUS VARGAS MENDONÇA
Diretor da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas

PORTARIA TRT 18ª Nº 814/2024

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O DIRETOR DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região,
alterada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 231/2021, e o teor dos Processos Administrativos PROAD nº 5.874/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Retificar os artigos 3º e 5º da Portaria TRT 18ª SGPE nº 787/2024, no tocante à data de designação dos servidores, conforme segue:
ONDE SE LÊ:
“Art. 3º Designar a servidora MARIANA AMÉLIA RODRIGUES DE ALMEIDA TELES,  código s166103, para exercer a função comissionada de
Chefe de Seção, código TRT  18ª FC-5, da Seção de Eventos, anteriormente ocupada pela servidora SILVANA GUEDES DE PAIVA
BORDIGNON, código s012566, a partir de 14 de março de 2024.
Art. 5º Designar o servidor WARLEY CARDOSO DA COSTA, código s165700, para  substituir a titular da função comissionada de Chefe de
Seção, código TRT 18ª FC-5, da  Seção de Eventos, ocupada pela servidora MARIANA AMÉLIA RODRIGUES DE ALMEIDA TELES, código
s166103, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.”
LEIA-SE:
“Art. 3º Designar a servidora MARIANA AMÉLIA RODRIGUES DE ALMEIDA TELES,  código s166103, para exercer a função comissionada de
Chefe de Seção, código TRT  18ª FC-5, da Seção de Eventos, anteriormente ocupada pela servidora SILVANA GUEDES DE PAIVA
BORDIGNON, código s012566, a partir de 15 de março de 2024.
Art. 5º Designar, a partir de 15 de março de 2024, o servidor WARLEY CARDOSO DA COSTA, código s165700, para  substituir a titular da função
comissionada de Chefe de Seção, código TRT 18ª FC-5, da  Seção de Eventos, ocupada pela servidora MARIANA AMÉLIA RODRIGUES DE
 ALMEIDA TELES, código s166103, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
(assinado eletronicamente)

GERCIVALDO LORERO JÚNIOR
Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

3934/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 6
Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Março de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211983

    Despacho SCR 1
DIRETORIA GERAL 1
  Portaria 1
    Portaria DG 1
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA 4
  Portaria 4
    Portaria SGJ 4
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 5
  Despacho 5
    Despacho SGPE 5
  Portaria 5
    Portaria SGPE 5

3934/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 7
Data da Disponibilização: Terça-feira, 19 de Março de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211983

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
	  Despacho
	    Despacho SCR

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG

	SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
	  Portaria
	    Portaria SGJ

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE
	  Portaria
	    Portaria SGPE

		2024-03-19T17:15:57-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148